
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

I п  I
Ш

—

лЦ-

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МОСЛИМ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Jg с. Муслюмово

КАР АР

№

О внесении изменений в постановление Исполнительного 
комитета Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан от 20Л1.2014 №655 «Об утверждении муниципальной 

программы «Реализация антикоррупционной политики в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан на

2015-2025 годы»

Во исполнение п.З. постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 18.09.2023 №1150 «О внесении изменений в постановление 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 «Об 
утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан на 2015-2025 годы» Исполнительный 
комитет Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан от 20.11.2014 
№655 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация 
антикоррупционной политики в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015-2025 годы» (с изменениями от 16.05.2016 
№186, от 22.06.2016 №232, от 28.08.2018 №424, от 14.02.2019 №51, от 
29.09.2019 №575, от 20.07.2020 №373, от 19.07.2021 №315, 21.09.2021 №422, 
от 13.07.2022 №288) (далее - муниципальная программа) следующие 
изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении муниципальной программы «Реализация 

антикоррупционной политики в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация 

антикоррупционной политики в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан» (далее -  муниципальная программа).» с учетом 
приоритетов, целей, задач, результатов и иных положений государственной



программы Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан».

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан и разместить на официальном 
сайте Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.Ф. Салихзянов



Приложение

к постановлению Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района

» O f  202 7  г. № 7 #от «с

Перечень целей, задач, мероприятий и индикаторов муниципальной антикоррупционной программы
Муслюмовского муниципального района

№  п/п Н аим енование мероприятия П ериод реали
зации

Н аим енование индикатора Е диница из
мерения ин

дикатора

Базовое значение 
индикатора

П лановы е значения ин
дикатора по годам

значение год 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 . С оверш енствование инструм ентов и механизм ов, в том  числе правовы х и организационны х, противодействия коррупции
в М услю м овском  муниципальном  районе

1.1. Р азработка м униципальны х норм а
ти вн ы х правовы х актов  органов 
м естного  сам оуправления М услю 
м овского  м униципального района и 
внесение изм енений в действую щ ие 
м униципальны е норм ативны е право
вые акты  органов м естного сам о
уп равления района в сф ере противо
действия коррупции во исполнение 
ф едерального , республиканского  за
конодательства и на основе обобщ е
ния практики  прим енения дей ствую 
щ их ан ти корруп ци он ны х норм в Р ес
публике Т атарстан  (осущ ествляется 
по м ере необходим ости)

2024-2026 гг. Д оля м униципальны х норм а
ти вн ы х правовы х актов орга
нов местного сам оуправле
ния района в сфере противо
действия коррупции, кото
ры е приведены  в соответ
ствие с ф едеральны м  и рес
публиканским  законодатель
ством

процентов 100 2023 100 100 100



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.2. О беспечен и е действенного  ф ункцио

нирования подразделений органов 
м естного сам оуправления М услю - 
м овского м униципального района по 
п роф илактике коррупционны х и 
ины х правонаруш ений  (долж н ост
ных л и ц  кадровы х служ б, ответ
ствен н ы х за работу по проф илактике 
коррупционны х и ины х п равонару
ш ений) в соответствии  с У казом  П ре
зи дента Р оссийской  Ф едерации  от 21 
сентября 2009 года №  1065 «О про
верке достоверн ости  и полноты  све
дений, представляем ы х граж данам и, 
претендую щ им и на зам ещ ение до лж 
ностей ф едеральной  государствен
ной служ бы , и ф едеральны м и госу
дарственны м и служ ащ им и, и соблю 
дения ф едеральны м и государствен
ными служ ащ им и требован ий  к слу
ж ебном у поведению » и У казом  П ре
зидента Республики Т атарстан  от 1 
ноября 2010 года №  У П -7 1 1 «О про
верке достоверн ости  и полноты  све
дений, представляем ы х граж данам и, 
претендую щ им и на зам ещ ение до лж 
ностей государственной граж дан
ской служ бы  Республики Т атарстан , 
и государственны м и граж данским и 
служ ащ им и Республики Т атарстан , и 
соблю дения государственны м и 
граж данским и служ ащ им и Р еспуб
лики  Т атарстан  требований  к слу 
ж ебном у поведению »

2024-2026 гг. П олнота приняты х организа
ционны х и правовы х мер 
противодействия коррупции, 
в том числе внутренний кон
троль и антикоррупционны й 
м еханизм  в кадровой  поли
тике

процентов 100 2023 100 100 100



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.3. П роведение оценки коррупц ион

ны х рисков, возникаю щ их при реа
лизации  м униципальны м и служ а
щими М услю м овского  м униципаль
ного района, ф ункций, и внесение 
(при необходим ости) уточнений  в пе
речни долж ностей  муниципальной 
служ бы , зам ещ ение которы х связано 
с коррупционны м и рискам и

2024-2026 гг.

1.4. У тверж ден ие и исполнение годовы х 
планов работ ком иссии по координа
ции работы  по противодействию  кор
рупции М услю м овского  м уници
пального района

2024-2026 гг.

1.5. П роведение анали за л и ч н ы х дел  
м униципальны х служ ащ и х М услю 
м овского м униципального  района и 
актуализация сведений, содерж а
щ ихся в анкетах, представляем ы х 
при поступлении на такую  служ бу, 
об их родствен ни ках  и свойственни
ках (супругах  свои х братьев и сестер 
и о братьях  и сестрах  своих супру
гов), в целях вы явления возм ож ного 
конф ликта интересов

2024-2026 гг. Д оля проведенны х м еропри
ятий, направленны х обеспе
чение соблю дение сотрудн и 
кам и  органов местного сам о
управления района требова
ний законодательства в 
сф ере противодействия кор
рупции, от общ его количе
ства запланированны х на год

процентов 100 2023 100 100 100

1.6. П роведение проверки  соблю дения 
м униципальны м и служ ащ им и М у
слю м овского  м униципального  рай 
она ограни чен ий  и запретов , преду
см отрен ны х законодательством  о м у
ниципальной служ бе, в том числе на 
предм ет участия в предпри н им атель
ской деятельности , с использованием  
баз дан ны х Ф едеральной  налоговой

2024-2026 гг.



1 2 3
служ бы  «Е дины й государственны й 
реестр ю ридических лиц» и «Едины й 
государственны й реестр индивиду
альны х предприним ателей», ины х 
и нф орм ационны х систем  (не менее 
одного  раза в год)

1.7. П роведение м он и торин га участия 
лиц , зам ещ аю щ и х муниципальны е 
долж ности , долж ности  м униципаль
ной служ бы  М услю м овского  муни
ципального района, в управлении  
ком м ерческ им и и неком м ерче
ским и организациям и

2024-2026 гг.

1.8. П роведение с организациям и , подве
дом ствен ны м и органам  местного 
сам оуправления М услю м овского му
ниципального  района, работы в це
л ях  обеспечения соблю дения обязан
ности приним ать меры , предусм от
ренны е полож ениям и  статьи  13.3 Ф е
дерального  закона от 25 декабря 2008 
года №  273-Ф З «О противодействии 
коррупции», по предупреж дению  
коррупции, в том  числе по вы явле
нию , п редотвращ ению  и ур егул и р о
ванию  кон ф лик та интересов  орга
низациям и

2024-2026 гг.

1.9. О сущ ествление контроля за прим е
нением предусм отренны х законода
тельством  мер ю ридической ответ
ственности  в каж дом случае несо
блю дения запретов, ограничений  и 
требований , установлен н ы х в целях 
противодействия коррупции

2024-2026 гг.



4

4 5 6 7 8 9 10



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.10. О сущ ествлен и е контроля за  соблю 
ден ием  лицам и, зам ещ аю щ им и 
долж ности  муниципальной служ бы  
М услю м овского  м униципального 
района, требований  законодатель
ства Р оссийской  Ф едерации о проти
водействии коррупции, касаю щ ихся 
п редотвращ ения и урегулирования  
кон ф л ик та интересов, в том числе 
за привлечением  таких  ли ц  к ответ
ствен н ости  в случае их н есоблю де
ния

2024-2026 гг.

2. В ы явление и устранение коррупциогенны х факторов в проектах  м униципальны х норм ативны х правовы х актов, разработанны х органам и  местного 
сам оуп равлени я М услю м овского муниципального района, посредством  проведения антикоррупционной экспертизы , обеспечение условий  для про
ведения независим ой антикоррупционной  экспертизы  проектов норм ативны х правовы х актов, разрабаты ваем ы х органам и м естного сам оуправления

М услю м овского м униципального района

2.1. О беспечен и е условий для пр оведе
ния антик орр уп ци онной  эк спер 
тизы  проектов м униципальны х нор
м ативны х правовы х актов, разрабо
тан н ы х  органам и м естного сам о 
управлен ия М услю м овского  м уни
ц ипального  района, и обобщ ение ре
зультатов проведения указанной экс
пертизы

2024-2026 гг. Д оля разработанны х орга
нами местного сам оуп равле
ния района проектов м уни
ципальны х норм ативны х 
правовы х актов, п одвергну
ты х антикоррупционной экс
пертизе

процентов 100 2023 100 100 100

2.2. Р азм ещ ение проектов м униципаль
ны х н орм ативны х правовы х актов, 
разработанн ы х органам и местного 
сам оуправления М услю м овского 
м униципального  района, на оф и ци
альн ом  сайте, созданном для раз
м ещ ения инф орм ации о подготовке 
п р оек тов  норм ативны х правовы х

2024-2026 гг.



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
актов  и р езультатов  их общ е
ственн ого обсуж дения
http ://ta tarstan .ru /re2ulation

3. О ц ен ка состояния коррупции в М услю м овском  муниципальном  районе

3.1. П роведение отрасл евы х и ссл едова
ний коррупциогенны х ф акторов и 
реализуем ы х ан тикоррупционны х 
мер среди  целевы х групп и опубли 
кованы  результаты  указан ны х иссле
дований

2024-2026 гг. К оличество проведенны х ис
следований

условны х
единиц

1 2023 1 1 1

4. О рганизация ан ти корруп ци он ного  обучения и осущ ествление антикоррупционной  пропаганды , вовлечение кадровы х, м атериальны х, инф орм ацион
ны х и других  ресурсов граж данского общ ества в противодействие коррупции

4.1. О сущ ествление работы  по ф орм иро
ванию  у сотрудн ик ов  органов  
м естн ого сам оуправлен ия  М услю - 
м овского м униципального района и 
п одведом ственн ы х ем у ор ган и за
ций отрицательного  отн ош ения к 
коррупции , в том числе принятие 
организационны х, разъяснительны х 
и ины х мер по соблю дению  огран и 
чений, запретов, а такж е по и сполне
нию  обязанностей, установлен н ы х в 
целях противодействия коррупции, с 
привлечением  к данной работе общ е
ствен н ы х советов, общ ественны х 
объединений, участвую щ их в проти
водействии коррупции, и д ругих  ин
ститутов граж данского  общ ества

2024-2026 гг. Д оля сотрудников органов 
м естного сам оуправления 
района, с которы м и прове
дены  антикоррупционны е 
мероприятия

процентов 50 2023 100 100 100

4.2. Р ассм отрение на заседан иях общ е
ственн ого совета М услю м овского

2024-2026 гг.

http://tatarstan.ru/re2ulation


7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
м униципального  района отчетов  о 
реализации программ п ротиводей
ствия коррупции

4.3. О рганизация обучения м ун иц и
пальны х служ ащ и х М услю м ов- 
ского  м униципального  района по 
програм м ам  повы ш ения квали ф и ка
ции, с вклю чением  в образователь
ные програм м ы  дисциплин  по ан ти 
коррупционной тем атике

2024-2026 гг. Д оля м униципальны х служ а
щ их района, прош едш их по
вы ш ение квалиф икации по 
програм м ам , в которы е 
вклю чены  дисциплины  по 
антикоррупционной  тем а
тике

процентов 33 2023 33 33 33

5. О беспечен и е откры тости , доступности  для граж дан деятельности  органов местного сам оуправления М услю м овского муниципального района, взаи
м одействие с граж данским  общ еством , стим улирование антикоррупционной  активности  общ ественности

5.1. О беспечен и е ф ункционирования в 
орган ах  местного сам оуправления 
М услю м овского  муниципального 
района телеф он ов  доверия, горячих 
линий , интернет-прием ны х, других 
и нф орм ац ион н ы х каналов, позволя
ю щ их граж данам  сообщ ать о став
ш их известны м и им ф актах корруп
ции, причинах и условиях, способ
ствую щ и х их соверш ению

2024-2026 гг. Д оля проведенны х м еропри
ятий, направленны х на обес
печение откры тости , доступ 
ности для граж дан деятель
ности органов м естного са 
м оуправления района, взаи
м одействие с граж данским  
общ еством , стим улирование 
антикоррупционной  актив
ности общ ественности , от 
общ его количества заплани- 
рованны х на год

процентов 100 2023 100 100 100

5.2. П роведение м ониторинга ин ф орм а
ции о коррупц ион ны х проявлениях 
в деятельности  долж ностны х лиц  
М услю м овского  муниципального 
района, разм ещ енной в средствах  
м ассовой  инф орм ации и содерж а
щ ейся в поступаю щ их обращ ениях 
граж дан  и ю ридических лиц , с еж е-

2024-2026 гг.



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
квартальны м  обобщ ением  и рассм от
рением  его результатов на заседа
ниях ком иссий  по противодействию  
коррупции, ком иссии по координа
ции работы  по противодействию  кор
рупции района

5.3. О ф орм ление и актуали зац ия ин
ф ор м ацион ны х стендов, раздела 
«П ротиводействие коррупции» оф и 
циальны х сайта М услю м овского му
н иципального  района и ины е ф ормы  
предоставления инф орм ации ан ти 
коррупционного  содерж ания

2024-2026 гг.

5.4. П роведение м ониторинга обр ащ е
ний граж дан о проявлениях корруп
ции в соц и ально-эконом ических о т
раслях  ж и знедеятельности

2024-2026 гг.

6. О беспечен и е откры тости , добросовестной  конкуренции и объективности  при осущ ествлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения м уници
пальны х нуж д М услю м овского м униципального района

6.1. Реализация мер, способствую щ их 
сниж ению  уровня коррупции при 
осущ ествлении  закупок товаров  
(работ, услуг) м униципальны х нуж д, 
в том  числе проведение м ероприятий 
по обеспечению  откры тости  и д о 
ступности  осущ ествляем ы х закупок, 
а такж е реализация мер по об есп ече
нию  прав и законны х интересов 
участников закупок

2024-2026 гг. Доля закупок, в ходе прове
дения которы х контроль
ными органам и вы несено ре
ш ение о привлечении к адм и 
нистративной ответственно
сти долж ностного  лиц а рай
она за  наруш ение правил 
описания объекта закупки и 
правил ф орм ирования 
начальной максим альной 
цены контракта*

условны х
единиц

0 2023 30 30 30

Значение показателя со знаком < 30.


